№ 2-19/2025

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

10 февраля 2025 года город Шагонар 

Улуг-Хемский районный суд Республики Тыва в составе председательствующего Ойдупаа А-А.А., при секретаре Савый А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по уточненному исковому заявлению ФИО4 к ФИО5 о лишении прав на все меры социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего, в том числе признании утратившим право на получение выплаты страховой суммы и единовременного пособия, ежемесячной денежной компенсации, единовременной выплаты, единовременной материальной помощи, 

у с т а н о в и л:

ФИО4 обратилась в суд с исковым заявлением с уточнением к ФИО5 о лишении прав на все меры социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего ФИО6, в том числе признании утратившим право на получение выплаты страховой суммы и единовременного пособия, ежемесячной денежной компенсации, единовременной выплаты, единовременной материальной помощи в связи.

В обоснование заявленных требований ФИО4 указала, что является матерью военнослужащего ФИО6, а ФИО5 является отцом ее сына. Ответчик, на протяжении с момента рождения ФИО6 и до достижения им 18-летия и всю дальнейшую жизнь не общался с сыном, не содержал его финансово и не принимал участия в его воспитании. Ответчик прекратил совместное проживание с ней, когда она вынашивала сына и ушел жить в другую семью, ребенком в дальнейшем не интересовался. Брак с ответчиком расторгнут по решению суда 26 сентября 1988 года. Кроме того, с ответчика взыскивались алименты на содержание сына, который он своевременно не выплачивал, за что был осужден. 05.05.2022 г. ФИО6, проходивший военную службу по контракту, погиб при исполнении обязанностей военной службы в ходе участия в специальной военной операции в районе берега реки Северский Донец, расположенной в Донецкой области Украины. 

При рассмотрении дела судом истица не изменяя основание иска уточнила требования иска, просила суд признать ФИО5 утратившим право:

- на получение страховой суммы и единовременного пособия в связи с снатступлением страхового случая, предусмотренного статьей 4 Федерального закона от 28.03.1998 N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации";

- на получение выплат в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат";

- на получение выплаты в случае гибели военнослужащих, установленных Указом Президента РФ от 05.03.2022 N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей".

Определением суда от 16 декабря 2024 года по делу в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных исковых требований привлечена Войсковую часть 49547.

В судебное заседание истец ФИО4, а также ее представитель ФИО7 не явились, просили рассмотреть дело без их участия. Ранее на судебном заседании поддержали исковое заявление, с учетом их уточнения, просила иск удовлетворить. Истица суду пояснила, что ответчик с момента расторжения брака какой-либо материальной помощи сыну не оказывал, его воспитанием не занимался, ребенка не навещал, не общался, его здоровьем не интересовался и помощи в необходимом лечении не оказывал. При совместной жизни ответчик часто уходил, то возвращался. По решению суда с ответчика были взысканы алименты, за неуплату алиментов ФИО5 был осужден, и отбывал наказание. Дом они построили совместно с ФИО5

В судебное заседание ответчик ФИО5, а также его представитель ФИО8 не явились, извещены надлежащим образом. Ранее в судебном заседании с исковыми требованиям не согласились, указав на то, что ФИО5 пришло письмо с Войсковой части 49547 о выплате страховых сумм в связи с гибелью сына, из этого следует, что сын указал его имя как получателя страховой суммы. Кроме того, он оказывал материальную помощь сыну в виде ухода за его скотом, впоследствии скот забрала невестка ФИО9, также оказал помощь при проведении свадьбы. Кроме того он забирал сына, когда он был ребенком, покупал ему одежду, ездил к своим родственникам вместе с сыном. Совместных фотографий у него не осталось, так как ФИО4 все забрала себе. Он после развода оставил ФИО4 дом. 

В судебное заседание третьи лица – несовершеннолетняя ФИО2, ФИО1, а также ее представитель ФИО3 не явились, просили рассмотреть дело без их участия. Ранее на судебном заседании поддержали исковое заявление, просили удовлетворить, поскольку ответчик свои обязанности должным образом не выполнял, о духовном и нравственном развитии сына не заботился, алиментные обязательства не выполнял, скот ответчик им не передавал. 

В судебное заседание представители третьих лиц Министерства Обороны Российской Федерации, ФКУ "Военно-Социальный центр" Министерства обороны Российской Федерации, ФКУ Военный комиссариат Республики Хакасия, АО "СОГАЗ", Войсковая часть 49547 не явились, о времени и месте проведения заседания извещены надлежащим образом.

Суд в соответствии со ст. 113 ГПК РФ предпринял все зависящие от него меры по извещению сторон о судебном разбирательстве, и поэтому счел возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

В судебном заседании свидетель ФИО10 показала, что является невесткой ФИО4, она знает ФИО11 с рождения, отца ФИО11 ни разу не видела, узнала, только на свадьбе ФИО11 в 2017 году, и во время сватовства видела ФИО12 Она слышала от мужа, что ФИО5 ушел из семьи, оставив маленьких сыновей, ФИО4 вырастили двоих сыновей одна, ей помогали родители. ФИО5 не приезжал, не помогла, не интересовался жизнью детей. ФИО4 имела плохое здоровье, работала она маляром. 

Свидетель ФИО13 в суде показала, что работает в то время работала в МБОУ СОШ №1 г.Шагонара, где учился ФИО6 учителем математики, в настоящее время она директор школы. Она выдала справку-характеристику от 11.06.2024 года, из которого следует, что отец не был вовлечен в жизнь сына в школьный период.

Свидетель ФИО14 в суде показал, что являясь и.о. председателя сумона Хайыраканский Улуг-Хемского района Республики Тыва выдал ФИО5 выписку из похозяйственней книги от 22.08.2024 года, что ФИО5 имеет подсобное хозяйство в местечке «Улуг-Хая, вместе с сыном ФИО6 и невесткой ФИО9 держали скот, но не проверил действительность выданной информации. ФИО5 сказал ему, что хочет отдать свои коровы невестке из своего хозяйства, поэтому он подписал выписку, которую подготовила специалист.

Свидетель Ооржак К-К.Ш. в суде показала, что является специалистом в администрации сумона Хайыраканский Улуг-Хемского района Республики Тыва, ФИО5 проживает в с.Хайыракан, он пояснил, что держит скот с сыном, который без вести пропал на СВО, и хочет передать скот невестке, поэтому дана выписка из похозяйственной книги. 

Исследовав материалы дела, изучив пояснения сторон и свидетелей, ранее допрошенных в судебных заседаниях, проанализировав доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации).

Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (пункт 2 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" (в ред. от 28.12.2024) (далее Федеральный закон от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ) военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 статьи 18 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих").

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ (ред. от 13.07.2024) "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации" (далее Федеральный закон от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ).

В силу положений статьи 1 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся в том числе военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица, в частности, родители (усыновители) застрахованного лица (абзацы первый, третий пункта 3 статьи 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ).

В статье 4 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, среди которых гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

В статье 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ определены страховые суммы, выплачиваемые выгодоприобретателям, размер которых ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абзац девятый пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ).

Так, согласно абзацу второму пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, - 2 000 000 рублей выгодоприобретателям в равных долях

Федеральным законом от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих: - единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация, размеры которых подлежат ежегодному увеличению (индексации) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных выплат принимается Правительством Российской Федерации (часть 16 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ).

В случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им при исполнении обязанностей военной службы, до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 руб. (часть 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ, здесь и далее нормы Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ приведены в редакции, действовавшей на день гибели ФИО6 - 05 мая 2022 г.)

В соответствии с положениями части 9 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" в случае гибели (смерти) военнослужащего, или гражданина, призванного на военные сборы, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация, которая рассчитывается путем деления ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 13 настоящей статьи для инвалида I группы, на количество членов семьи (включая погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы). Указанная компенсация выплачивается также членам семьи военнослужащего, или гражданина, призванного на военные сборы, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы и в установленном законом порядке признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими. При этом категории военнослужащих и граждан, призванных на военные сборы, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы, члены семей которых имеют право на получение ежемесячной денежной компенсации, определяются Правительством Российской Федерации.

Пунктом 2 части 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами.

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус производен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности.

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, в том числе по призыву, членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности, их пенсионное обеспечение в виде пенсии по случаю потери кормильца, назначаемой и выплачиваемой в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (пункт 1 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих"), страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих (пункт 3 статьи 2, статья 4 и пункт 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации"), и такие меры социальной поддержки, как единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация, предусмотренные частями 8 - 10 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", и единовременная выплата, установленная Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей".

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на названные выплаты, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил, в частности, из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание.

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Судом установлено и из материалов дела следует, что ФИО6 родился 

<

данные изъяты>, отцом указан ФИО5, матерью ФИО4 (свидетельство о рождении I-ЛЖ №, выданный Улуг-Хемским бюро ЗАГС Тувинской АССР 2 декабря 1987 года, актовая запись о рождении №291).

ФИО5 родился 

<

данные изъяты>.

Таким образом, судом установлено, что родителями ФИО6 являются истец ФИО4 и ответчик ФИО5

Из решения Улуг-Хемского районного народного суда от 15 августа 1988 года следует, что брак между ФИО5 и ФИО4 расторгнут. С ФИО5 в пользу ФИО4 взысканы алименты на содержание детей ФИО15 и ФИО6 в размере 1/3 заработка ежемесячно, начиная с 15 августа 1988 года и до достижения детьми совершеннолетия.

Из свидетельства о расторжении брака I-ЛЖ №, выданного Улуг-Хемский районным бюро ЗАГС от 26 сентября 1988 года следует, что брак между ФИО5 и ФИО4 расторгнут.

Таким образом, судом установлено, что истец З.Х. с 28 октября 1983 года по 26 сентября 1988 года состояла в браке с ФИО5

Согласно свидетельству о заключении брака I-ЛЖ, выданного Органом Управления ЗАГС Республики Тыва (Агентства) в г. Кызыле Российская Федерация от 30.12.2013 года следует, что 30.12.2013 года между ФИО6 и ФИО1 заключен брак, после регистрации брака жене присвоена фамилия Балчый, о чем составлена актовая запись №876.

13.03.2019 года у ФИО6 и ФИО1 родилась дочь ФИО2, о чем имеется свидетельство о рождении I-ЛЖ №, выданный Органом Управления ЗАГС Республики Тыва (Агентства) в Улуг-Хемском районе от 25.03.2019 года.

Таким образом, судом установлено, что супругой А.Г. является ФИО1, кроме того, у А.Г. имеется несовершеннолетний ребёнок ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Решением Абаканского городского суда Республики Хакасия от 6 мая 2024 года установлено факт смерти ФИО6 (

<

данные изъяты>), наступивший 5 мая 2022 года при исполнении обязанностей военной службы в районе берега реки Северский Донец, расположенной в Донецкой области Украины.

Из свидетельства о смерти I-ЛЖ №, выданного Отделом департамента ЗАГС Министерства по делам юстиции и региональной безопасности Республики Хакасия по городу Абакан от 19.06.2024 года следует, что ФИО6, 

<

данные изъяты> умер 5 мая 2022 года о чем составлена актовая запись о смерти №.

Таким образом, судом установлено, что ФИО6 погиб 5 мая 2022 года при исполнении обязанностей военной службы в ходе участия в специальной военной операции в районе берега реки Северский Донец, расположенной в Донецкой области Украины.

Согласно справке директора МБОУ СОШ №1 г.ФИО16 ФИО13 от 11.06.2024 года следует, что ФИО4 является матерью ФИО6 во время учебы воспитанием и обучением ребенка занималась только мать, на родительские собрания приходила тоже одна мама. Отец в воспитании и обучении сына не принимал участия, так как оставил семью, когда ребенку было 2 месяца, алименты не платил.

Из послужного списка ФИО6, ейрейтор с личным номером Х-931320 служил в войсковой части 49547 начальником радиостанции 2 взвода технической батареи ракетно-технического дивизиона ВУС-420414А, в качестве семьи указаны: мать ФИО4, жена ФИО1. и дочь ФИО2. 

Из справки Врио начальника штаба – заместителя командира войсковой части 49547 ФИО17 от 18.06.2024 года следует, что в личном деле ефрейтора ФИО6 записаны: супруга ФИО1, дочь ФИО2

Из ответа на запрос главного специалиста Управления ФССП России по Республике Тыва ФИО18 от 23.09.2024 года следует, что согласно базы данных ПК АИС ФССП России в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в структурные подразделения Управления исполнительный документ о взыскании алиментных платежей не поступало, исполнительное производство не возбуждалось. Проверить период с 1998 года не имеется возможности в связи с функционирования ПК АИС ФССР России с 2011 года.

Приговором Улуг-Хемского района Тувинской АССР от 26 декабря 1989 года ФИО5 осужден по ст. 122 УК РСФСР к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год. 

Из представительного ответчиком письма Врио командира войсковой части 49547 ФИО19 следует, что в связи со смертью (гибелью) гвардии ефрейтора ФИО6, погибшего 05.05.2022 года при исполнении обязанностей военный службе, ФИО5 необходимо обратиться в Военный комиссариат Республики Тыва для осуществления страховых выплат в связи с гибелью застрахованного лица, а также направить заявление на имя руководителя ОА «СОГАЗ».

Согласно выписке из похозяйственней книги, выданного и.о. председателя сумона Хайыраканский Улуг-Хемского района Республики Тыва Ч.С. Оюна от 22.08.2024 года следует, что ФИО5 имеет подсобное хозяйство в местечке «Улуг-Хая, вместе с сыном ФИО6 и невесткой ФИО9 держали скот.

Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98 установлены дополнительные социальные гарантии военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей.

В соответствии с подпунктом "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98 в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 г. N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях совершеннолетним детям указанных военнослужащих и лиц либо в случае отсутствия совершеннолетних детей полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц.

Конвенция о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 20 ноября 1989 г.) возлагает на родителя (родителей) или других лиц, воспитывающих ребенка, основную ответственность за обеспечение в пределах своих способностей и финансовых возможностей условий жизни, необходимых для его развития (пункт 1 статьи 18, пункт 2 статьи 27).

Статьей 38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства.

Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (часть 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации).

Семейное законодательство исходит из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в дела семьи, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, возможности судебной защиты этих прав (абзац второй пункта 1 статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права) (пункт 1 статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны - заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (абзацы первый и второй пункта 1 статьи 63 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования (пункт 1 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя. Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке (пункт 4 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Пунктом 1 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации установлено, что родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Родители вправе заключить соглашение о содержании своих несовершеннолетних детей (соглашение об уплате алиментов) в соответствии с главой 16 названного кодекса.

В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке (пункт 2 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласно абзацу второму статьи 69 Семейного кодекса Российской Федерации родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Пунктом 1 статьи 71 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

В пункте 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 ноября 2017 г. N 44 "О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав" разъяснено, что уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Разрешая вопрос о том, имеет ли место злостное уклонение родителя от уплаты алиментов, необходимо, в частности, учитывать продолжительность и причины неуплаты родителем средств на содержание ребенка.

Из приведенных положений семейного законодательства следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ее членов. При этом основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание детей, защита их прав и интересов. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых - лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Таким образом, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанные на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя.

Ввиду изложенного, а также с учетом целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы, лишение права на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями для лишения родителей родительских прав в случае уклонения от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Из пояснений истца ФИО4 в судебном заседании следует, что ответчик с момента расторжения брака какой-либо материальной помощи сыну не оказывал, его воспитанием не занимался, ребенка не навещал, не общался, его здоровьем не интересовался и помощи в необходимом лечении не оказывал, с младенчества ФИО5 ушел, оставив своих детей. Обязанности по содержанию, воспитанию, развитию сына ответчик не осуществлял. 

Указанные обстоятельства дела подтверждены также показаниями свидетелей, допрошенных в рамках дела, которые однозначно пояснили, что ФИО5 с сыном ФИО6 родственных связей не поддерживал, материально не содержал, не общался, условиями жизни не интересовался. 

Стороной ответчика в обоснование возражений на иск, предоставлена выписка из похозяйственней книги, в котором содержатся сведения, что ФИО5 содержал скот вместе с сыном и невесткой. Данная выписка не принимается судом в качестве допустимых и относимых доказательств по делу, поскольку из показаний свидетеля ФИО14, Ооржак, справка была выдана со слов ФИО5, без надлежащей проверки достоверности сведений. 

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств в их взаимной связи, позволяет суду сделать вывод о том, что ФИО5 не принимал участия в воспитании сына ФИО6 не оказывал ему моральную, физическую, духовную поддержку, материально сына не содержал, алименты не уплачивал, меры для создания сыну условий жизни, необходимых для его развития не предпринимал, между Г.Д. и сыном А.Г. фактические семейные и родственные связи отсутствовали. Кроме того, Г.Д. осуждался за злостное уклонение алиментных обязательств.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу об отсутствии у ФИО5 на право получение страховой суммы и единовременного пособия в связи с наступлением страхового случая, предусмотренного статьей 4 Федерального закона от 28.03.1998 N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации"; на получение выплат в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат"; на получение выплаты в случае гибели военнослужащих, установленных Указом Президента РФ от 05.03.2022 N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей", и удовлетворении исковых требований ФИО4 в полном объеме.

В силу ст.98 ГПК РФ, с ответчика ФИО5 в пользу истицы подлежат взысканию судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 300 рублей.

руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

решил:

исковое заявление ФИО4 к ФИО5 о лишении прав на все меры социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего, в том числе признании утратившим право на получение выплаты страховой суммы и единовременного пособия, ежемесячной денежной компенсации, единовременной выплаты, единовременной материальной помощи,, удовлетворить.

Признать ФИО5, 

<

данные изъяты> прав на все меры социальной поддержки, в связи с гибелью военнослужащего – ФИО6, умершего 5 мая 2022 года при исполнении обязанностей военной службы в районе берега реки Северский Донец, расположенной в Донецкой области Украины, в том числе,

- на получение страховой суммы и единовременного пособия в связи с снатступлением страхового случая, предусмотренного статьей 4 Федерального закона от 28.03.1998 N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации";

- на получение выплат в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат";

- на получение выплаты в случае гибели военнослужащих, установленных Указом Президента РФ от 05.03.2022 N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей".

Взыскать с ФИО5, 

<

данные изъяты>, судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 рублей.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Тыва через Улуг-Хемский районный суд Республики Тыва в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено 20 февраля 2025 года (с учетом выходных дней 15,16 февраля 2025 г.).

Судья А-А.А. Ойдупаа